Castres, sacristana dicti monasterii, Jacobus Roig, bajulus loci de Blanchafort, Petrus del Mayll, Petrus d.Espana, Laurencius Gascó, Muntsonus Matheu, Bernardus |⁸ de Poll, Salvator de la Abadia, Raymundus Oler, Raymundus Matheu, Petrus de la Porta, Periconus d.en Gelier, Arnaldus de la Abadia, Guylelmus Tarrés, Petrus Gayllart, Mateus |⁹ de Blanchafort, Anthonius del Mayll, Jacobus Guarner, Raymundus Casset, Guylelmus Çabater, habitatores loci de Blanchaffort, Natalis Gombau, bajulus de Caneles, Arnaldus Gombau, |¹⁰ Arnaldus d.Alòs, Guylelmus de Burch et Arnaldus Soler, habitatores loci de Caneles, quilibet eorum in solidum et pro toto, per se et suos heredes, michi, dicte Berengone, uxori dicti Arnaldi de Caneles, |¹¹ condam, ut tutrici Arnaldoni de Caneles, condam, predicti, vendiderunt, ipsosque quinquaginta solidos Acrimontensium censuales michi, dicte Berengone, nomine quo supra, assignarunt et assecurarunt venditores predicti |¹² super omnibus et singulis bonis suis et cuiuslibet ipsorum et dicti monasterii et universitatum predictarum, mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis, ubique sint, quosque quinquaginta solidos Acrimontensium censuales |¹³ solvere promiserunt dicti venditores michi, dicte Berengone, quo supra nomine, quolibet anno semper in festo santi Marchi evangeliste, intus locum Albesie, in ospicio habitacionis mee et dicti |¹⁴ Arnaldoni [sine omni requisitione, et] sub pena tercii, et sub aliis penis et obligacionibus apositis et contentis in instrumento vendicionis censualis predicti confecto in loco de Blanchaffort XVI^a die mensis |¹⁵ madii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quinquagesimo sexto, quod nobis tradi volumus et jubemus, per notarium infra scriptum.

Predictos, autem, quinquaginta solidos Acrimontensium sive Jaccensium censuales, |¹⁶ franchos et quitios, ut predicitur, cum omnibus et singulis vocibus, juribus, actionibus, petitionibus et demandis, realibus et personalibus, directis, utilibus sive mixtis, nobis et utrique nostrum |¹⁷ pertinentibus et pertinere debentibus quovis modo, sic vendimus vobis, preffato venerabili Berengario çà Corbella, notario publico stipulanti ut super, et vestris pro precio sexcentorum viginti quinque |¹⁸ solidorum Acrimontensium sive Jaccensium. Ex quibus omnibus ad totam nostram voluntatem bene vestri paccati sumus et contenti. Unde renunciamus beneficio dividende accionis et nove constitutionis, tam in se-|¹⁹quentibus quam in premissis, et omni excepcioni vendicionis seu revendicionis dictorum quinquaginta solidos Acrimontensium censualium vobis non facte, et predicti precii a vobis non habiti et non recepti, et doli et |²⁰ beneficio minoris precii, et juri quod juvat deceptos ultra dimidiam justi precii, et omni alii juri. Eyclentes nos, nominibus quibus supra, de predictis quinquaginta solidis censualibus, |²¹ quos vobis, dicto venerabile Berengario çà Corbella, revendimus superius, de jure, posse, dominio, tenedone et corporali possessione, vosque, jam dictum venerabilem Berengarium çà Corbella, et vestros, mitimus |²² et inducimus de eisdem quinquaginta solidis censualibus in tenedonem et corporalem possessionem, juris, facti et pene, ad habendum, petendum, recipiendum, dandum, vendendum et alienan-|²³dum, et ad omnes vestras et vestrorum voluntates perpetuo faciendas. Damus eciam et concedimus nos dicti venditores, nominibus

quibus supra, vobis, jam dicto Berengarioça Corbella, et vestris totum lo-|²⁴ cum nostrum et omnia jura nostra et omnes voces, acciones, peticiones et demandas, quem, que et quas nos habemus et habere debemus et que nobis competunt et competere posunt et debentur |²⁵ contra dictos vendidores et quemlibet ipsorum et bona eorundem ratione dictorum quinquaginta solidorum censualium, penarum et missionum. Ex quibus vocibus, juribus et accionibus predictis, vos, preffatus |²⁶ Berengariusça Corbella, et vestri possitis uti, agere et experiri, in judicio et extra et ubique, dictos quinquaginta solidos Acrimontensium censuales, cum penis, dampnis, missionibus, per vos factis et faciendis, a predic-|²⁷ tis vendoribus et bonis ipsorum. Et ad faciendum de predictis quinquaginta solidis censualibus omnimas vestras et vestrorum voluntates. Constituimus inde vos, dictum Berengarium |²⁸ça Corbella, et vestros in predictis quinquaginta solidis censualibus dominum actorem et procuratorem, tanquam in rem vestram propriam. Mandamus insuper preffatis vendoribus per presens |²⁹ instrumentum, quod viçem epistole volumus in hoc casu obtinere, quatenus vobis, jam dicto Berengarioça Corbella, et vestris de predictis quinquaginta solidis censualibus obedient et respondeant, obedire |³⁰ et respondere teneantur, sicut nobis faciebant ante presentem revendicionem. Et si predictos quinquaginta solidos censuales quos vobis revendimus plus nunch velent aut de cetero |³¹ valebunt plus precio predicto, parum vel plurimum, totum illud damus vobis, preffato Berengarioça Corbella, et vestris, notario infra scripto stipulanti ut supra, donacione pura et irrevo-|³²cabilis donacionis facta inter vivos, ad faciendum omnimas vestras voluntates, sicut melius, plenius et valius dici, scribi et intelligi [potest] ad comodum vestri et vestrorum, et sine aliquo |³³ vinculo et retentu, quem vel quod in predictis non facimus ullo modo. Promitimus insuper nos, vendidores predicti, nominibus quibus supra, quod dictos quinquaginta solidos censuales faciemus |³⁴ vobis dicto Berengario et vestris semper facere habere et tenere et in pace possidere contra cunctos preter potestatem terre, in jure et extra jus et ubique. Et faciemus inde vobis et vestris de predictis |³⁵ bonam et legitimam guirenciam et eviccionem, ante causam, in causa et post causam, in jure et extra jus et ubique. Pro qua, quidem, guirencia et eviccionem et omnibus aliis predictis |³⁶ attendendis firmiter et complendis, obligamus vobis, predicto Berengarioça Corbella, et vestris, notario publico infra scripto stipulanti et recipienti ut supra, omnia bona nostra, mobilia et immo-|³⁷bilia, habita et habenda, ubique sint.

Insuper, nos, dicte mulieres, cerciorate ad plenum de jure nostro per notarium subscriptum, juramus per Deum et ejus sancta IIII^{or} evangelia, et cruce Domini coram |³⁸ nobis posita et nostris propriis manibus tacta, quod contra predictam revendicionem non veniemus nec venire faciemus ratione dotium vel sponsaliorum nostrorum nec aliqua alia ratione, modo, jure |³⁹ vel causa. Et ad hec renunciamus beneficio doli, metus, viis, senatus consulti Velleyani, et juri hypothecarum nostrarum, et auctentice "sive a me" et "si qua mulier", et omni alii juri, canonico et |⁴⁰ civili, contra predicta in aliquo facientibus.

Quod est actum undecima die mensis octobris, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o

sexsagesimo quinto.

Sig+num Jacobi d.Oscha, jurisperiti, |⁴¹ sig+num Marione, ejus uxor, filieque et heredis Arnaldi de Caneles, condam, sig+num Berengone, uxor dicti Arnaldi de Caneles, condam, predictorum, qui hoc concedimus et firmamus.

Testes hujus |⁴² rey sunt Raymundus de Gavaret, mayor dierum, et Periconus de Muntsor, habitatores Albesie.

⁴³ *Sig(signe)num mei, Raymundi Girona, notarii publici Albesie pro Petro de Riart, notario ejusdem, qui, auctoritate domini prepositi Celsone, hec scripsi, cum supra posito in XIII^a linea, ubi dicitur "sine omni requi-|⁴⁴sacione et", et in XXII^a linea, ubi dicitur "potest", et clausi.*

Àpoca:

⁴⁵ *Noverint universi quod nos, Jacobus d.Oscha, jurisperitus, et Mariona, ejus uxor, filiaque et heres Arnaldi de Caneles, condam, et Berengona, uxor dicti Arnaldi de Caneles, condam, materque dicte Marione, nominibus |⁴⁶ nostris propriis et nominibus eciam Gueraldone, filie communis michi, dicte Berengone, et Arnaldo de Caneles, viro meo, condam, sororisque mee, Marione predicte, et heres in parte bonorum dicti Arnaldi de Caneles, condam, |⁴⁷ habitatores loci Albesie, per nos et omnes nostros, nominibus quibus supra, cum hoc publico instrumento, confitemur et in veritate reognoscimus nos habuisse et recepisse a vobis, honorabili Berengario ça Corbella, |⁴⁸ in utroque jure bacallario, castlanoque loci de Blanquafort, lizet absenti tanquam presenti, et notario publico infra scripto hec a vobis, nomine vestri et omnium illorum quorum interest vel poterit |⁴⁹ interesse, legitime stipulanti et recipienti, omnes illos sexcentos viginti et quinque solidos Acrimontensium sive Jaccensium, quorum precio vobis, dicto Berengario, vendicionem sive revendicionem fecimus |⁵⁰ de quinquaginta solidorum Acrimontensium censualibus cum publico instrumento hodierna die confecto, ut in ipso continetur. Et quia de predictis sexcentis viginti et quinque solidis sumus bene vestri pac-|⁵¹cati ad totam nostram voluntatem. Ideo renunciamus beneficio dividende accionis et omni excepcioni predictorum sexcentorum viginti et quinque solidorum Acrimontensium a vobis non habitorum et non receptorum, et doli et |⁵² omni alii juri. In cuius rey testimonium facimus vobis, preffato venerabili Berengario ça Corbella, et vestris, notario subscripto stipulanti ut supra, presentem apocham ad cautelam.*

Quod est |⁵³ actum undecima die mensis octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o sexsagesimo quinto.

Sig+num Jacobi d.Oscha, jurisperiti, sig+num Marione, ejus uxor, filieque et here-|⁵⁴dis Arnaldi de Caneles, condam, sig+num Berengone, uxor dicti Arnaldi de Caneles, condam, predictorum, qui hoc concedimus et firmamus.

Testes inde sunt Raymundus de Gavaret, ma-|⁵⁵yor dierum, et Periconus de Muntstor, habitatores Albesie.

⁵⁶ *Sig(signe)num mei, Raymundi Girona, notarii publici Albesie pro Petro de Riart, notario ejusdem, qui, auctoritate domini prepositi Celsone, hec scripsi et clausi.*

220

22 agost 1369

Ròmia de Cruïlles, monja de Vallverd i lloctinent de pitancera, reconeix haver rebut de Ramon Millà els 20 sous agramuntesos que havia llegat la seva esposa Artesona.

- O M 1019.03. Pergamí.
Not. dors.: 1. Leg 661/15. 2. N° [105].
- a 1988, J. M. Cots : Co 103.

¹ *N[overint] universsi quod ego, Ròmia^[a] de Croylles, monacha et locum tenente piatançaria monasterii^[2] [Sancte Marie] Vallis Viridis pro Luçia Guavarda, monacha et piatançaria dicti monasterii, de voluntate et licencia domine^[3] Berengarie d'Alçamora, abbatissa dicti monasterii, confiteor vobis, Raymundo de Myllà, quod vos dedistis et solvistis, |⁴ et ego a vobis habui et recepi numerando, omnes illos viginti solidos Acrimontensium quos Artesona, condam uxor vestra, |⁵ legaverit pro piatança tabula conventui nostri monasterii, ut appareat in suo ultimo testamento. Et quia de pre-|⁶dictis XX^{ti} solidis Acrimontensium raçione predicta ad totam meam voluntatem bene vestri pacata sum et contenta, ideo |⁷ renuncio omni excepcioni non habitorum, numerorum sive non receptorum dictorum XX^{ti} solidorum Acrimontensium, doli, |⁸ accioni in factum, et omni allii jurii, canonico et civili, faciens inde vobis et vestris presentem ins-|⁹trumentum apoche de premissis et finem de non petendo.*

Quod est actum XX^aII^a die mensis agusti, anno |¹⁰ Domini millesimo CCC^oLX^o nono.

Testes hujus rey sunt Albertus de Rochafort, presbiter dicti monasterii, |¹¹ et Raymundus Figuera, existente in monasterio predicto.

Sig(signe)num mei, Bernardi Mironi, rectoris et notari pubblici loci de Tregone, qui hec scripsi et clausi.

^[a] Duplicat

221

13 juliol 1372

Testament de Berenguer [III] de Llorenç, castlà d'Os, Tragó i Santalinya. Entre moltes altres deixes, assigna 20 sous al monestir de Vallverd.

- × O Arxiu patrimonial de Casa Siscar, castlans d'Os de Balaguer, pg. IV.
- α ca 1800, Ramon de Siscar i de Rocabruna, *ex O* : Esborrany del [*Llibre d'Espectàncies*] (Agramunt, Arxiu Històric Municipal, fons Siscar), p. 1-4. Epígraf al marge: *Testament de Berenguer de Llorens, als 13 juriol de 1372.*
- ▷ β ca 1800, Ramon de Siscar i de Rocabruna, *ex α* : [*Llibre d'Espectàncies*] (en poder dels darrers descendents de Casa Siscar), f. 1r-3r. Epígraf al marge: *Testament de Berenguer de Llorens, a 13 juriol de 1372.*